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I sostituti d'imposta che al 31/12/2024 avevano non più di 5 dipendenti possono aderire alla
nuova procedura semplificata che consiste nell'invio mensile, insieme al modello F24, dei dati
aggiuntivi sulle ritenute relative ai redditi di lavoro dipendente o autonomo e assimilati, in
alternativa alla loro esposizione nel modello 770/2026. Il termine è stato prorogato al 30
Settembre 2025

Con un provvedimento del 3 giugno scorso, l’Agenzia delle Entrate interviene a modificare il termine di

invio dei “dati aggiuntivi relativi alle ritenute e trattenute” richiesto ai datori di lavoro fino a cinque

dipendenti che intendono utilizzare la modalità semplificata di dichiarazione dei sostituti d’imposta, in

alternativa a quella annuale da effettuare con il Modello 770.

Semplificazione e futura abolizione del modello 770

A partire dal 2025, il Decreto Adempimenti (D. Lgs n.

1/2024) ha apportato alcuni correttivi nell’ambito delle

norma sugli adempimenti dei sostituti di imposta (

abbiamo spiegato qui la novità). Oltre alla nota

eliminazione delle CU ai soggetti forfettari o minimi, ha

introdotto - con l’articolo 16 - una modalità

semplificata di presentazione della dichiarazione

annuale dei sostituti di imposta. Per tale modalità

semplificata possono al momento optare i sostituti

d’imposta che:

corrispondono esclusivamente redditi di lavoro dipendente o autonomo (o assimilati);

al 31 dicembre 2024 avevano complessivamente non più di cinque dipendenti.

La nuova procedura prevede che tali datori di lavoro, in alternativa alla presentazione annuale con il

classico 770, possano assolvere l’obbligo dichiarativo annuale comunicando, direttamente con il

modello F24, i dati delle ritenute operate e gli eventuali importi a credito da utilizzare in compensazione.
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I dati aggiuntivi sono comunicati mediante il nuovo modello denominato “PROSPETTO DELLE

RITENUTE/TRATTENUTE OPERATE”, del quale riportiamo uno stralcio.

Le nuove date per avvalersi della dichiarazione semplificata dei sostituti

d'imposta

Poiché l’opzione per tale forma è vincolante per tutto l'anno, ciò che importa che il sostituto d'imposta

valuti con attenzione se trasmettere, insieme all’F24, anche i predetti “dati aggiuntivi”, è stato concesso

un periodo transitorio; in particolare, con il provvedimento dello scorso 31 gennaio si è provveduto a

definire tempi e modalità di invio dei dati; a tal fine, per le ritenute di gennaio e febbraio i destinatari della

procedura sperimentale potevano effettuare i relativi versamenti tramite F24, entro le ordinarie

scadenze, e poi trasmettere i dati aggiuntivi necessari entro il 30 aprile 2025. Con il recente

provvedimento in commento, l’Agenzia:

sposta tale termine al 30 settembre 2025,

estende il periodo di riferimento dei dati da trasmettere anche alle ritenute che vanno da marzo ad

agosto 2025.

NdR. Abbiamo spiegato qui tutti i nostri dubbi sulla nuova dichiarazione semplificata dei sostituti

d'imposta Danilo Sciuto Giovedì 5 Giugno 2025
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